Fica prorrogada por mais um período de 12 (doze) meses, a vigência do Contrato nº 92/2021, a partir de 03/09/2025 até 03/09/2026, em
conformidade com o previsto na Cláusula Segunda do instrumento original do contrato, combinada com o disposto no inciso II, Art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 24.376.176,96 (vinte e quatro milhões, trezentos e setenta e seis mil cento e setenta e seis reais e
noventa e seis centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme demonstrativo a seguir:

Item Perfil Salário Qtde Valor Unitário

Grupo 1

Desenvolvedor Full Stack Júnior R$ 4.630,37 5,00 R$ 9.262,56
Desenvolvedor Full Stack Pleno R$ 8.431,35 21,00 R$ 15.879,81

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente Termo Aditivo é atribuído o valor de R$ 24.376.176,96 (vinte e quatro milhões, trezentos e setenta e seis mil cento e setenta e seis
reais e noventa e seis centavos).

4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato, para o  período de 03 de setembro a 31 de dezembro de  2025, estão
estimadas em R$ 7.922.257,51 (sete milhões, novecentos e vinte e dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos). Os recursos serão
alocados neste exercício, à conta da Contratante.

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSOS ELEMENTO DE DESPESAS NÚMERO DE EMPENHO
12122003220000053 8100000000 339040 2025NE000087
12122003220000053 8186261010 449040 2025NE000185

4.3. As despesas decorrentes da execução do contrato no período de 01 janeiro a 03 de setembro de 2026, estimadas em R$ 16.453.919,45 (dezesseis
milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil novecentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos), ocorrerão a expensas do orçamento da Contratante, à
conta de dotação orçamentária própria para cobrir despesas de mesma natureza.

4.4. O empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do valor corrigido do Contrato não caracterizam sua alteração, podendo ser